
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 1214-2021  -   Seduta N° 3710   -   del 23/12/2021 - Numero d’Ordine 21

Prot/2021/119884

Oggetto Programmazione della Stazione Unica Appaltante Regionale e delle sue 
articolazioni funzionali  per l'anno 2022.

Struttura Proponente Settore stazione unica appaltante regionale

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente ALESSANDRO PIANA - Vicepresidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Giovanni BERRINO Assessore X

Ilaria CAVO Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

7 1

Relatore alla Giunta PIANA Alessandro



Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 8 sub b

Elementi di corredo all’Atto: 

· ALLEGATI, che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA



LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

- il D.lgs. 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed il d.P.R. n. 207 del 
05/10/2010 ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006 n. 163” laddove ancora vigente, ai sensi degli articoli 216 - 217 del d.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

- L.R. 5 marzo 2021, n. 2, recante la “razionalizzazione e potenziamento del sistema regionale di 
centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori pubblici e 
strutture di missione”, il cui art. 2 definisce le competenze in capo alle centrali di committenza 
regionali individuando, in particolare, la Stazione Unica Appaltante Regionale (S.U.A.R.) quale 
soggetto deputato all’acquisizione di beni e servizi necessari al funzionamento degli Enti del 
settore regionale allargato fra cui rientrano gli Enti del Servizio Sanitario regionale;

- il D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
convertito in legge n. 120 del 11 settembre 2020;

- Il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure.” convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021;

- l’articolo 13 della l. 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia" ed il decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri, 30 giugno 2011 "Stazione Unica Appaltante, in attuazione dell’articolo 13 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 – Piano straordinario contro le mafie";

- il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159” Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 13 agosto 2010, n. 136” e ss.mm.ii.;

- il d.lgs. 15 ottobre 2012, n. 218 recante disposizioni integrative e correttive al codice antimafia e 
il d.lgs. n. 159/2011;

- la l. 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

- il regolamento regionale 5 aprile 2012, n. 2 “Regolamento esecutivo ed attuativo della legge 
regionale 11 marzo 2008, n. 5 (Disciplina delle attività contrattuali regionali in attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii.) e successive modificazioni ed integrazioni 
e di attuazione dell'articolo 20 della legge regionale 13 agosto 2007, n. 30 (Norme regionali 
per la sicurezza e la qualità del lavoro) e dell'articolo 23, comma 2, della legge 13 agosto 2007, 
n. 31 (Organizzazione della Regione per la trasparenza e la qualità degli appalti e delle 
concessioni)” e ss.mm.ii.

- la l.r. 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta regionale, n. 97 del 12 febbraio 2021, recante: “Parziale 
razionalizzazione di alcune strutture della Giunta regionale e contestuale attribuzione incarichi 
dirigenziali”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 251 del 26/03/2021 recante tra l’altro ulteriore 
“Parziale razionalizzazione di alcune strutture della Giunta regionale”;

- il Reg. UE 2016/679 (GDPR) e il d.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., in materia di protezione dei dati 
personali;

- la D.G.R. n. 580 del 01 luglio 2021 recante “Misure di legalità e trasparenza anticrimine nelle 
procedure di competenza della SUAR”;



CONSIDERATO che:

- l’art. 14 delle Modalità organizzative e di funzionamento della SUAR approvate con DGR n. 
354/2021 affida alla Giunta regionale l’approvazione, entro il 30 novembre di ogni anno, del 
programma annuale delle attività della SUAR e delle sue articolazioni funzionali relative 
all’anno successivo e concernenti l’acquisto di beni e servizi e l’affidamento di lavori 
pubblici e concessioni;

- la programmazione annuale delle attività della SUAR e delle sue articolazioni funzionali è 
modificata con deliberazione della Giunta regionale in caso di modifica dei programmi degli 
acquisti di beni e servizi e dei lavori pubblici;

RILEVATO che con nota prot. N. PG/273784 del 17.08.2021 il Direttore Generale della Direzione 
Centrale Organizzazione ha chiesto agli Enti del Settore regionale allargato, alle Società partecipate, 
alle Province e ai Comuni liguri, alle Autorità Portuali e all’Università degli Studi di Genova di 
comunicare le procedure di gara d’appalto concernenti l’acquisto di beni e servizi e l’affidamento di 
lavori pubblici e concessioni per le quali si avvarranno della SUAR Liguria, allo scopo di 
programmare l’attività della stessa per l’anno 2022;

PRESO ATTO dei riscontri pervenuti dagli Enti, Società e Amministrazioni di cui agli artt. 2 e 3 
della L.R. n. 2/2021;

TENUTO CONTO delle priorità manifestate dagli Enti committenti e degli interventi ritenuti 
urgenti e improcrastinabili tra quelli richiesti nonché delle procedure già calendarizzate in funzione 
delle naturali scadenze delle Convenzioni e degli Accordi quadro stipulati dalla SUAR;

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta regionale n. 1025 del 12/11/2021 (Programmazione 
biennale degli acquisti di beni e servizi, periodo 2022) e n. 1035 del 12/11/2021 (Approvazione 
Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2022-2024);

RICHIAMATA inoltre la deliberazione di Giunta regionale n. 1181 del 17/12/2021 ad oggetto 
“Programmazione del Soggetto Aggregatore per l’anno 2022”;

RITENUTO di approvare la programmazione per l’anno 2022 delle attività della SUAR e delle sue 
articolazioni funzionali come dettagliatamente riportata nel documento allegato al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

PRECISATO che dalla programmazione sono escluse le attività connesse ai finanziamenti previsti 
dal PNRR, che saranno oggetto di ulteriori provvedimenti attuativi;

DATO ATTO che l’esecuzione dei progetti previsti nel programma oggetto del presente 
provvedimento è condizionata allo stanziamento, da parte degli Enti e Amministrazioni richiedenti, 
delle necessarie risorse sui Bilanci di previsione per le annualità di affidamento dei contratti;

RILEVATO che 

 per quanto riguarda l’indicazione del Responsabile del procedimento, di cui alla lettera j) 
della DGR n. 354/2021, lo stesso è da intendersi come il responsabile della sola fase di 
affidamento della procedura di gara d’appalto per conto della Stazione Appaltante regionale 
e delle sue articolazioni funzionali;

 relativamente alle altre fasi del procedimento contrattuale concernente le forniture, i servizi, 
i lavori e le concessioni riportate nell’allegato al presente atto, i soggetti responsabili del 
procedimento sono individuati nei provvedimenti di programmazione delle Amministrazioni 



che utilizzano la Stazione Unica Appaltante Regionale, ferma restando la possibilità di 
quest’ultima di curare la fase di esecuzione del contratto;

 per quanto attiene all’intervento di cui alla sezione C “Affidamento dei lavori per la 
realizzazione del nuovo Polo di Ingegneria, località Erzelli - Lotto I”, le funzioni di 
responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
saranno svolte dal momento di attivazione della Convenzione con l’Università degli Studi di 
Genova dall’Arch. Elisabetta Lo Cirio;

RITENUTO inoltre di riservarsi di apportare al suddetto programma le variazioni che possono 
essere determinate dalla necessità di attivare procedure urgenti ovvero da intervenute modifiche 
organizzative negli Enti richiedenti o ancora in ragione di modifiche ai finanziamenti e alle risorse 
economiche necessari ad appaltare l’opera, il servizio o la fornitura, nonché la modifica dei soggetti 
esecutori e dei referenti individuati con il presente provvedimento;

Su proposta del Presidente della Giunta Regionale;

D E L I B E R A

• di approvare, per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono integralmente recepite, 
la programmazione della Stazione Unica Appaltante Regionale in qualità di Centrale di 
Committenza, così come ridefinita ai sensi della L.R. 5 marzo 2021, n. 2, relativa agli appalti di 
lavori, servizi e la fornitura di beni nell’ambito del territorio regionale per l’anno 2022, come 
riepilogato nel documento allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

• di riservarsi di apportare al suddetto programma le variazioni che possono essere determinate 
dalla necessità di attivare procedure urgenti ovvero da intervenute modifiche organizzative negli 
Enti richiedenti o ancora in ragione di modifiche ai finanziamenti e alle risorse economiche 
necessari ad appaltare l’opera, il servizio o la fornitura, nonché la modifica dei soggetti 
esecutori e dei referenti individuati con il presente provvedimento;

• di dare atto che dalla programmazione sono escluse le attività connesse ai finanziamenti 
previsti dal PNRR, che saranno oggetto di ulteriori provvedimenti attuativi;

• di dare atto che l’esecuzione dei progetti previsti nel programma oggetto del presente 
provvedimento è condizionata allo stanziamento, da parte degli Enti e Amministrazioni 
richiedenti, delle necessarie risorse sui Bilanci di previsione per le annualità di affidamento dei 
contratti;

• di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Liguria e sul profilo del committente dell’Amministrazione regionale.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, 
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



SEZIONE A

categoria merceologica tipologia denominazione dell'attività importo stimato soggetto fruitore
data presunta 

indizione
livello 

priorità
soggetto esecutore dirigente competente RUP

Beni forniture Aghi per ablazione tissutale a radiofrequenza e microonde 1.700.000,0 € Enti sanitari primo trimestre 1 SUAR Tazzoli Tazzoli

Beni forniture Fornitura  di Endoprotesi vascolari addominali 8.000.000,0 € Enti sanitari quarto trimestre 2 SUAR Costa Costa

Beni forniture Endoporotesi vascolari Kit emergenze 1.200.000,0 € Enti sanitari terzo trimestre 2 SUAR Costa Costa

Servizi servizi
Servizio di “Ritiro, trasporto, smaltimento spoglie animali 

d’affezione” 
500.000,0 € Enti sanitari primo trimestre 2 SUAR Zanella Zanella

Beni forniture Dispositivi pneumologia 1.700.000,0 € Enti sanitari secondo trimestre 1 SUAR Costa Costa

Beni forniture
Fornitura di MONTASCALE, con attività manutentiva, logistica, 

distributiva
2.000.000,0 € Enti sanitari terzo trimestre 2 SUAR Tazzoli Tazzoli

Beni forniture Pompe Infusionali 8.000.000,0 € Enti sanitari terzo trimestre 1 SUAR Zanella Zanella

Beni forniture Filtri acqua legionella 1.800.000,0 € Enti sanitari quarto trimestre 3 SUAR Costa Costa

Beni forniture Materiale per ORL 1.700.000,0 € Enti sanitari terzo trimestre 2 SUAR Zanella Zanella

Beni forniture Reti Chirurgiche 1.300.000,0 € Enti sanitari terzo trimestre 2 SUAR Zanella Zanella

Beni forniture Elettrodi  per ECG 2.000.000,0 € Enti sanitari quarto trimestre 3 SUAR Zanella Zanella

Beni forniture Mezzi di contrasto 8.500.000,0 € Enti sanitari terzo trimestre 2 SUAR Zanella Zanella

Beni forniture Sistema di monitoraggio flash del glucosio "Freestyle Libre" 4.400.000,0 € Enti sanitari primo trimestre 2 SUAR Zanella Zanella

Beni forniture Kit gestione incontinenza fecale 520.000,0 € Enti sanitari terzo trimestre 2 SUAR Costa Costa

Beni forniture Valvole cardiache IRCCS Policlinico San Martino 3.000.000,0 € Policlinico San Martino quarto trimestre 2 SUAR Costa Costa

Beni forniture Chirurgia spinale 14.000.000,0 € Enti sanitari secondo trimestre 2 SUAR Costa Costa

Beni forniture ausili per incontinenza 48.000.000,0 € Enti sanitari terzo trimestre 2 SUAR Costa Costa

Beni forniture Sistema di prelievo sottovuoto 5.000.000,0 € Enti sanitari terzo trimestre 2 SUAR Sacco Sacco

Beni forniture
Materiale di consumo per anestesia e rianimazione e cateteri venosi 

centrali
11.500.000,0 € Enti sanitari secondo trimestre 2 SUAR Zanella Zanella

Beni forniture Nutrizione enterale domiciliare 92.000.000,0 € Enti sanitari quarto trimestre 2 SUAR Sacco Sacco

Beni forniture
Ausili terapeutici per disabili di cui all'Allegato 1 dell'Elenco 2 del 

DM 332/1999
7.500.000,0 € Enti sanitari terzo trimestre 1 SUAR Tazzoli Tazzoli

Servizi servizi
Servizi di gestione manutentiva e logistica distributiva Ausili 

terapeutici per disabili di cui all'Allegato 1 dell'Elenchi 1 e 2 del DM 
332/2000

4.500.000,0 € Enti sanitari terzo trimestre 2 SUAR Zanella Zanella

Beni forniture
Dispositivi medici per odontoiatria e odontostomatologia - 

attrezzature - impianti osteointegrati
1.700.000,0 € Enti sanitari terzo trimestre 2 SUAR Costa Costa

Servizi servizi Validazione biologica unità sangue 4.000.000,0 € Enti sanitari secondo trimestre 2 SUAR Zanella Zanella

Beni forniture Dispositivi di cardiochirurgia e cardiologia interventistica 12.700.000,0 € Enti sanitari secondo trimestre 1 SUAR Costa Costa

Beni forniture Protesi articolari: mano, carpo, spalla , gomito caviglia, piede 6.400.000,0 € Enti sanitari secondo trimestre 1 SUAR Sacco Sacco

Servizi servizi Centralizzazione magazzini 90.000.000,0 € Enti sanitari quarto trimestre 2 SUAR Sacco Sacco

Servizi servizi
Assistenza infermieristica e riabilitativa domiciliare Asl 5 e disabili 

Villa Carani
6.000.000,0 € ASL 5 quarto trimestre 2 SUAR Tazzoli Tazzoli

allegato n° 1



SEZIONE A

categoria merceologica tipologia denominazione dell'attività importo stimato soggetto fruitore
data presunta 

indizione
livello 

priorità
soggetto esecutore dirigente competente RUP

Beni forniture Aghi e sirighe IV 1.900.000,0 € Enti sanitari primo trimestre 1 SUAR Tazzoli Tazzoli

Servizi servizi Gestione ASP Pieve di Teco 5.000.000,0 € ASP Pieve di Teco primo trimestre 1 SUAR Zanella Zanella

Beni forniture Recupero sangue intra e post operatorio 2.000.000,0 € Enti sanitari terzo trimestre 3 SUAR Tazzoli Tazzoli

Servizi servizi Gestione residenza protetta 2.500.000,0 € Comune di Pigna quarto trimestre 2 SUAR Zanella Zanella

Beni forniture Dispositivi per normotermia 2.900.000,0 € Enti sanitari terzo trimestre 2 SUAR Zanella Zanella

Beni forniture Neuroradiologia 15.300.000,0 € Enti sanitari secondo trimestre 1 SUAR Costa Costa

Beni forniture Materiali  consumabili lab. Analisi (Vetreria III ed.) 5.000.000,0 € Enti sanitari primo trimestre 1 SUAR Costa Costa

Beni forniture Laboratori Analisi III ediz. 10.000.000,0 € Enti sanitari quarto trimestre 1 SUAR Tazzoli Tazzoli

Beni forniture Citologia su strato sottile Edizione II 1.500.000,0 € Enti sanitari terzo trimestre 2 SUAR Zanella Zanella

Beni forniture Lentine intraoculari 7.200.000,0 € Enti sanitari primo trimestre 1 SUAR Costa Costa

Beni forniture DPI 20.000.000,0 € Enti sanitari primo trimestre 1 SUAR Tazzoli Tazzoli

Beni forniture POCT Sistemi analitici per test decentrati  (II ediz.) 6.700.000,0 € Enti sanitari secondo trimestre 1 SUAR Tazzoli Tazzoli

Servizi servizi Servizi sterilizzazione Asl 5 8.400.000,0 € ASL 5 terzo trimestre 2 SUAR Zanella Zanella

Servizi servizi Servizi sterilizzazione Centrale Metropolitana 31.600.000,0 € Enti sanitari quarto trimestre 2 SUAR Zanella Zanella

Servizi servizi
Servizio manutenzione apparecchiature elettromedicali elevata 

complessità
65.000.000,0 € Enti sanitari primo trimestre 1 SUAR Sacco Sacco

Beni forniture Guanti chirurgici e non 12.000.000,0 € Enti sanitari primo trimestre 2 SUAR Zanella Zanella

Beni forniture Vaccino antinfluenzale 7.500.000,0 € Enti sanitari secondo trimestre 2 SUAR Costa Costa

Beni forniture Vaccini vari 75.000.000,0 € Enti sanitari secondo trimestre 2 SUAR Costa Costa

Beni forniture Farmaci anti epatite C 96.000.000,0 € Enti sanitari primo trimestre 1 SUAR Costa Costa

Beni forniture Farmaci fattori VII e IX 15.000.000,0 € Enti sanitari primo trimestre 1 SUAR Costa Costa

Beni forniture Sistemi di facoemulsificazione  vitrectomia 5.000.000,0 € Enti sanitari primo trimestre 1 SUAR Zanella Zanella

Beni forniture medicazioni avanzate 10.600.000,0 € Enti sanitari secondo trimestre 1 SUAR Zanella Zanella

Beni forniture videolaparoscopia lotti deserti 325.000,0 € Enti sanitari secondo trimestre 1 SUAR Tazzoli Tazzoli

Beni forniture osteosintesi distretti vari lotti deserti 17.500.000,0 € Enti sanitari terzo trimestre 1 SUAR Costa Costa

Servizi servizi gestione ed archiviazione materiale di anatomia patologica 30.000.000,0 € Enti sanitari terzo trimestre 1 SUAR Tazzoli Tazzoli

Beni forniture materiale di consumo per maxillo-facciale 1.500.000,0 € Enti sanitari terzo trimestre 1 SUAR Tazzoli Tazzoli

Beni forniture Fornitura di Letti Bilancia 200.000,0 € Enti sanitari terzo trimestre 2 SUAR Zanella Zanella

Beni forniture Tavoli sala operatoria 2.400.000,0 € Enti sanitari primo trimestre 2 SUAR Costa Costa

Beni forniture Lampade scialitiche (II ediz.) 1.200.000,0 € Enti sanitari primo trimestre 2 SUAR Costa Costa

Beni forniture Apparecchiature per Otorinolaringoiatria 4.000.000,0 € Enti sanitari quarto trimestre 2 SUAR Costa Costa



SEZIONE A

categoria merceologica tipologia denominazione dell'attività importo stimato soggetto fruitore
data presunta 

indizione
livello 

priorità
soggetto esecutore dirigente competente RUP

Beni forniture Letti a movimentazione elettrica 4.000.000,0 € Enti sanitari terzo trimestre 2 SUAR Tazzoli Tazzoli

Apparecchiature forniture Archi a C 8.000.000,0 € Enti sanitari primo trimestre 2 SUAR Costa Costa

Apparecchiature forniture Trapani per ortopedia 202.000,0 € Enti sanitari terzo trimestre 2 SUAR zanella zanella

Apparecchiature forniture Cappe 800.000,0 € Enti sanitari quarto trimestre 2 SUAR Tazzoli Tazzoli

Apparecchiature forniture TAC Simulatore Galliera 770.000,0 € E.O. Galliera secondo semestre 2 SUAR Costa Costa

Apparecchiature forniture Tac 128 strati 472.000,0 € Enti sanitari secondo semestre 2 SUAR Costa Costa

Apparecchiature forniture RMN 1,5 793.000,0 € Enti sanitari secondo semestre 2 SUAR Sacco Sacco

Apparecchiature forniture RMN A BASSO CAMPO PER ORTOSTASI 350.000,0 € Enti sanitari terzo trimestre 2 Liguria digitale Gaggero Gaggero

Apparecchiature forniture Centrale monitoraggio  pazienti UTIC 270.000,0 € Enti sanitari quarto trimestre 2 Liguria digitale Gaggero Gaggero

Apparecchiature forniture Microscopio operatorio 470.000,0 € Enti sanitari quarto trimestre 2 SUAR Zanella Zanella

Apparecchiature forniture Sistema chirurgico robotico ginocchio 200.000,0 € Enti sanitari terzo trimestre 2 Liguria digitale Gaggero Gaggero

Apparecchiature forniture Sistema chirurgico robotico colonna vertebrale 1.900.000,0 € Enti sanitari terzo trimestre 2 Liguria digitale Gaggero Gaggero

Apparecchiature forniture Apparecchi  RX digitali portatili 158.000,0 € Enti sanitari primo trimestre 2 SUAR Costa Costa

Apparecchiature forniture APPARECCHIATURA RADIOLOGICA DR 146.400,0 € Enti sanitari secondo semestre 2 SUAR Costa Costa

Apparecchiature forniture Sistemi laser CO2 ORL 140.000,0 € Enti sanitari quarto trimestre 2 SUAR Costa Costa

Apparecchiature forniture RMN  articolare Bordighera 250.000,0 € ASL 1 terzo trimestre 2 Liguria digitale Gaggero Gaggero

Apparecchiature forniture Ventilatori anestesia 646.000,0 € Enti sanitari terzo trimestre 2 SUAR Tazzoli Tazzoli

Apparecchiature forniture Ecografi 1.336.400,0 € Enti sanitari terzo trimestre 2 SUAR Tazzoli Tazzoli

Apparecchiature forniture Fornitura di sistemi per elettromiografia ed elettroencefalografia  1.000.000,0 € Enti sanitari primo trimestre 2 Liguria digitale Gaggero Gaggero

Apparecchiature forniture Colonne 4.300.000,0 € Enti sanitari quarto trimestre 2 SUAR Tazzoli Tazzoli

Apparecchiature forniture
Fornitura di elettrocardiografi integrati con il sistema informatizzato 

aziendale di gestione dei referti
60.000,0 € Enti sanitari quarto trimestre 2 Liguria digitale Gaggero Gaggero

Apparecchiature forniture laser oculistica 800.000,0 € Enti sanitari quarto trimestre 2 SUAR Zanella Zanella

Apparecchiature forniture sistemi radiologici telecomandati 150.000,0 € Enti sanitari secondo semestre 2 SUAR Costa Costa

Apparecchiature forniture angiografo 750.000,0 € Policlinico San Martino primo trimestre 2 SUAR Costa Costa

Apparecchiature forniture defibrillatore 263.000,0 € Enti sanitari secondo semestre 2 SUAR Sacco Sacco

Beni forniture
Noleggio stampe radiologiche comprensivo di hardware e software  

CR 
700.000,0 € Policlinico San Martino terzo trimestre 2 Liguria digitale Gaggero Gaggero

totale 841.771.800,0 €



SEZIONE B1

categoria merceologica tipologia denominazione dell'attività importo stimato soggetto fruitore
data presunta 

indizione
livello priorità

soggetto 
esecutore

dirigente 
competente

RUP

trasporto scolastico Servizi servizio di trasporto scolastico 9.500.000,00 € Comuni Liguri I trimestre 1 SUAR Giorgio Sacco Tiziano Bertucci

refezione scolastica Servizi servizio di refezione scolastica 3.000.000,00 € Comuni Liguri IIII trimestre 2 SUAR Giorgio Sacco Tiziano Bertucci

vigilanza e guardiania Servizi servizio di vigilanza armata e non armata 17.000.000,00 € Enti regionali II trimestre 2 SUAR Giorgio Sacco Angelo Badano

somministrazione lavoro Servizi Somministrazione lavoro a tempo determinato 45.000.000,00 € Enti regionali I trimestre 1 SUAR Giorgio Sacco Angelo Badano

Servizi di monitoraggio 
ambientale cpv 90733000-4

Servizi
LOTTO 1: Monitoraggio marino costiero (quadriennale rinnovabile 

pari periodo) 
1.680.000,00 € ARPAL II trimestre 1 SUAR Giorgio Sacco Angelo Badano

Servizi di monitoraggio 
ambientale cpv 90733000-4

Servizi
LOTTO 2: Monitoraggio acque interne e superficiali (quadriennale 

rinnovabile pari periodo)
1.200.000,00 € ARPAL III trimestre 1 SUAR Giorgio Sacco Angelo Badano

servizi sociali Servizi
servizi di sostegno socio educativo per minori e servizi assistenza 

domiciliare e aiuto alla persona
900.000,00 € Comune di Levanto II trimestre 1 SUAR Giorgio Sacco Angelo Badano

servizi logistici servizi servizio facchinaggio e trasporto materiali 2.170.000,00 €
Policlinico San Martino, 

Ospedali Galliera, Istituto 
Gaslini, ASL 1

II trimestre 1 SUAR Giorgio Sacco Tiziano Bertucci

servizi postali Servizi  servizio postale ibrido 600.000,00 €
ASL 1, ASL 3, ASL 4 e ASL 

5
I trimestre 1 SUAR Giorgio Sacco Tiziano Bertucci

servizio vigilanza Servizi servizio vigilanza antincendio 225.000,00 €  ASL 4 IIII trimestre 3 SUAR Giorgio Sacco Tiziano Bertucci



SEZIONE B1

categoria merceologica tipologia denominazione dell'attività importo stimato soggetto fruitore
data presunta 

indizione
livello priorità

soggetto 
esecutore

dirigente 
competente

RUP

servizi postali servizi servizio postale e servizi complementari 310.000,00 € ASL 2 II trimestre 1 SUAR Giorgio Sacco Tiziano Bertucci

manutenzione impianti Servizi

servizio di manutenzione, verifica funzionale e pronto intervento si 
estintori, attacchi motopompa e armadi DPI, impianti estinzione 

incendio, porte tagliafuoco di compartimentazione e porte 
antipanico

200.000,00 € ASL 2 II trimestre 1 SUAR Giorgio Sacco Tiziano Bertucci

attrezzature di salvataggio e 
emergenza

forniture materiale per interventi di protezione civile 666.000,00 € Giunta Regionale II trimestre 1 SUAR Giorgio Sacco Angelo Badano

unità mobili per emergenza forniture mezzi di intervento per protezione civile 740.000,00 € Giunta Regionale II trimestre 1 SUAR Giorgio Sacco Angelo Badano

servizi di rilevamento servizi
aggiornamento, manutenzione e manutenzione evolutiva 

dell'inventario emissioni
200.000,00 € Giunta Regionale III trimestre 2 SUAR Giorgio Sacco Angelo Badano

arredi e attrezzature forniture arredi e attrezzature varie per Centri per l'Impiego 1.620.000,00 € Giunta Regionale I trimestre 1 SUAR Giorgio Sacco Angelo Badano

carta forniture carta per copie 1.500.000,00 € Enti regionali e Enti locali III trimestre 2 SUAR Giorgio Sacco Tiziano Bertucci

totale 86.511.000,00 €



SEZIONE B2

categoria merceologica tipologia denominazione dell'attività importo stimato soggetto fruitore
data presunta 

indizione
livello priorità

soggetto 
esecutore

dirigente 
competente

RUP

Beni e Servizi ICT Servizi
Acquisizione dei canoni d’uso delle licenze 3M per gli Enti del 
SSRL per le annualità 2022-2024

700.000,00 €

ASL1 Imperia
ASL2 Savona
ASL3 Genova
ASL4 Chiavari
ASL5 La Spezia
E.O.O. Galliera 
I.G. Gaslini
O.P. San Martino
Liguria Digitale per 
A.Li.Sa.

I trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Caterina Gaggero

Beni e Servizi ICT Servizi

Acquisizione dei servizi di assistenza tecnica full risk - software e 
hardware - per il sistema di tracciabilità informatica del processo di 
sterilizzazione "Itinieris" per gli Enti del SSRL per le annualità 2022-
2024

224.175,00 €
ASL1 Imperia
ASL2 Savona
ASL4 Chiavari

I trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Caterina Gaggero

Beni e Servizi ICT Servizi
Acquisizione dei servizi di assistenza e manutenzione del sistema di 
Gestione Accoglienza Pazienti per gli Enti del SSRL per le annualità 
2022-2024

98.400,00 €
O.P. San Martino
I.G. Gaslini

I trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Caterina Gaggero

Beni e Servizi ICT Servizi
Acquisizione dei servizi di assistenza, manutenzione e 
aggiornamento dei software in uso presso gli studi dei Medici di 
Medicina Generale per gli Enti del SSRL per le annualità 2022-2024

550.000,00 €

ASL1 Imperia
ASL3 Genova
ASL4 Chiavari
ASL5 La Spezia

I trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Caterina Gaggero

Beni e Servizi ICT Servizi
Acquisizione dei servizi di manutenzione e assistenza del sistema di 
protocollo e gestione documentale “Folium” per gli Enti del SSRL 
per le annualità 2022-2024

315.000,00 €

A.Li.Sa.
ASL1 Imperia
ASL2 Savona
ASL3 Genova
ASL4 Chiavari

I trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Caterina Gaggero

Beni e Servizi ICT Servizi

Acquisizione dei servizi di manutenzione e assistenza di applicativi 
in ambito clinico, diagnostico, screening, prevenzione, 
administration & management, accoglienza, interoperabilità e 
cooperazione per gli Enti del SSRL per le annualità 2022-2024

4.500.000,00 €

ASL1 Imperia
ASL2 Savona
ASL3 Genova
ASL4 Chiavari
ASL5 La Spezia
E.O.O. Galliera 
I.G. Gaslini
OEI
O.P. San Martino
Liguria Digitale

II trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Caterina Gaggero

Beni e Servizi ICT Servizi

Acquisizione dei servizi di assistenza, manutenzione e 
aggiornamento dei software per la gestione documentale, gestione 
chioschi del personale e ambiente di posta elettronica per ASL1 
Imperia per le annualità 2022-2023

60.000,00 € ASL1 Imperia I trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Caterina Gaggero

Beni e Servizi ICT Servizi

Acquisizione dei servizi di assistenza, manutenzione e 
aggiornamento dei sw in uso per la contabilità aziendale, gestione del 
personale, Anatomia Patologica e service infrastruttura per gli Enti 
del SSRL per le annualità 2022-2024

4.300.000,00 €

A.Li.Sa.
ASL1 Imperia
ASL2 Savona
ASL3 Genova
ASL4 Chiavari
ASL5 La Spezia
O.P. San Martino

II trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Caterina Gaggero

Beni e Servizi ICT Servizi

Acquisizione dei servizi di assistenza, manutenzione e 
aggiornamento dei software in uso per la gerstione delle graduatorie 
di specialistica ambulatoriale per gli Enti del SSRL per le annualità 
2022-2024

78.840,00 €

ASL1 Imperia
ASL2 Savona
ASL3 Genova
ASL5 La Spezia

I trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Caterina Gaggero

Beni e Servizi ICT Servizi
Acquisizione dei servizi di assistenza e manutenzione sistema eRIS e 
suite Aurora (eCure) per gli Enti del SSRL per le annualità 2022-
2024

591.000,00 €
E.O.O. Galliera 
I.G. Gaslini

I trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Caterina Gaggero

Beni e Servizi ICT Servizi
Acquisizione dei servizi di assistenza, manutenzione e 
aggiornamento dei software in uso presso i reparti di Nefrologia e 
Dialisi per gli Enti del SSRL per le annualità 2022-2024

225.000,00 €
ASL1 Imperia
ASL3 Genova

I trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Caterina Gaggero



SEZIONE B2

categoria merceologica tipologia denominazione dell'attività importo stimato soggetto fruitore
data presunta 

indizione
livello priorità

soggetto 
esecutore

dirigente 
competente

RUP

Beni e Servizi ICT Servizi
Acquisizione dei servizi di assistenza e manutenzione del sistema 
software Saturno per gli Enti del SSRL per le annualità 2022-2024

57.000,00 €
ASL3 Genova
ASL4 Chiavari
ASL5 La Spezia

I trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Caterina Gaggero

Beni e Servizi ICT Servizi
Acquisizione dei servizi di assistenza, manutenzione e 
aggiornamento dei software in uso presso gli studi dei Medici di 
Medicina Generale per gli Enti del SSRL per le annualità 2022-2024

1.800.000,00 €

ASL1 Imperia
ASL3 Genova
ASL4 Chiavari
ASL5 La Spezia

I trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Caterina Gaggero

Beni e Servizi ICT Servizi
Acquisizione dei servizi di manutenzione e assistenza software di 
gestione della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro per le 
annualità 2022-24

43.000,00 € San Martino I trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Caterina Gaggero

Beni e Servizi ICT Servizi
Acquisizione dei servizi di manutenzione e assistenza software 
“Archiflow” (protocollo informatico e gestione documentale) per gli 
Enti del SSRL per le annualità 2022-2024

525.000,00 €

E.O.O. Galliera 
I.G. Gaslini
OEI
O.P.San Martino

I trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Caterina Gaggero

Beni e Servizi ICT Servizi
Acquisizione dei servizi di manutenzione e assistenza suite software 
Medware (C.C. Nefrologia e Dialisi) per gli Enti del SSRL per le 
annualità 2022-2024

135.000,00 €
ASL2 Savona
ASL5 La Spezia

I trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Caterina Gaggero

Beni e Servizi ICT Servizi

Acquisizione dei canoni di assistenza e aggiornamento del software 
“Junior Bit” di gestione delle Cartelle Cliniche PLS, del modulo Add-
on per invio ricetta al SAR e del modulo Medicina di Rete FreeNet 
per gli Enti del SSRL per le annualità 2022-2024

101.500,00 €
ASL3 Genova
ASL4 Chiavari
ASL5 La Spezia

I trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Caterina Gaggero

Beni e Servizi ICT Servizi
Acquisizione dei servizi di manutenzione e assistenza software suite 
“Top-Screening” per ASL5 La Spezia per gli anni 2022-2024

90.000,00 € ASL5 La Spezia I trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Caterina Gaggero

Beni e Servizi ICT Servizi
Acquisizione dei servizi di manutenzione e assistenza software della 
suite “Aliseo” (gestione del personale) per l'I.G.Gaslini per gli anni 
2022-2023

200.000,00 € I.G.Gaslini I trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Caterina Gaggero

Beni e Servizi ICT Servizi
Acquisizione dei servizi di manutenzione e assistenza dei sistemi 
informatici “SIVIS” e “OASIS4” per gli Enti del SSRL per 
l'annualità 2022

200.000,00 €
ASL3 Genova
ASL4 Chiavari

I trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Servizi
Acquisizione dei servizi di assistenza tecnica e aggiornamento 
software del sistema Trakcare per l'O.P. San Martino per l'annualità 
2022

720.000,00 € O.P. San Martino I trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Servizi
Acquisizione dei servizi di assistenza e manutenzione al software 
MargheritaTre (rianimazione) per gli Enti del SSRL per gli anni 
2022 e 2023

56.000,00 €
ASL3 Genova
ASL4 Chiavari
OEI

II trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Servizi
Acquisizione dei servizi di assistenza e manutenzione software di 
gestione elettrocardiografia digitale e gestione diagnostica 
ecocardiografica per l'I.G. Gaslini per gli anni 2022 e 2023

58.000,00 € I.G.Gaslini II trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Servizi
Contratto Project (SaaS, assistenza e 10gg) per 36mesi (dal 
01.04.2022 al 31.03.2025)

65.000,00 € O.P. San Martino II trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Servizi
Acquisizione dei servizi di assistenza e manutenzione licenze 
Uniface per gli Enti SSRL l'annualità 2022

40.000,00 €
ASL3 Genova
ASL4 Chiavari

II trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Servizi
Acquisizione dei servizi di manutenzione e assistenza software 
OASI (Gestione economico patrimoniale) per l'annualità 2022

60.000,00 € I.G.Gaslini II trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Servizi
Acquisizione dei servizi di manutenzione hardware e software del 
sistema di rilevazione presenze/controllo accessi per gli Enti del 
SSRL per gli anni 2022 e 2023

70.000,00 €
ASL1 Imperia
ASL4 Chiavari
O.P. San Martino

II trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Servizi
Acquisizione dei servizi di manutenzione e assistenza tecnica del 
sistema LIS per la gestione del laboratorio di analisi cliniche e servizi 
correlati per l'O.P. San Martino per l'annualità 2022

155.000,00 € O.P. San Martino II trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Servizi

Acquisizione dei servizi assistenza e manutenzione al software 
Endopneumo per ASL2 Savona e dei servizi di assistenza e 
manutenzione gestionale clinico dedicato ai Pediatri di Libera Scelta 
MoMED Young per ASL3 Genova per le annualità 2022-2024

48.000,00 €
ASL2 Savona
ASL3 Genova

II trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Servizi
Rinnovo licenze Symantec per gli Enti del SSRL per gli anni 2022 e 
2023

56.700,00 €

ASL1 Imperia (solo 2023)
ASL3 Genova (solo 2023)
ASL4 Chiavari
OEI

II trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella



SEZIONE B2

categoria merceologica tipologia denominazione dell'attività importo stimato soggetto fruitore
data presunta 

indizione
livello priorità

soggetto 
esecutore

dirigente 
competente

RUP

Beni e Servizi ICT Servizi
Acquisizione in modalità SAAS (software As A Service) di sistema 
di posta elettronica per 48 mesi

155.740,00 € ASL1 Imperia II trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Beni e Servizi
Acquisizione e successivo supporto di Sistema di SSO (Single Sign 
On) per 24 mesi

172.135,00 € ASL1 Imperia III trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Servizi
Acquisizione e successivo supporto di piattaforma software per la 
gestione turni infermieristici - 48 mesi

90.165,00 € ASL1 Imperia II trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Servizi
Acquisizione e successivo supporto di piattaforma software per la 
gestione della terapia oncologica - 48 mesi

106.560,00 € ASL1 Imperia II trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Servizi
Acquisizione licenze d'uso piattaforma BI Qlik (n.10 analyzer, n. 2 
Professional user, 2  capacity da 1000 minuti) e connesso servizio di 
supporto per 36 mesi

49.200,00 € ASL1 Imperia II trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Beni Acquisizione N.2 SAN (Storage Area Network) 123.000,00 € ASL1 Imperia II trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Servizi
Acquisizione dei servizi assistenza e manutenzione sistema IBM 
zEnterprise BC12 installato presso il Data Center dell’ASL2 Savona 
per 36mesi

180.000,00 € ASL2 Savona III trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Beni Acquisizione pc portatili 70.000,00 € ASL4 Chiavari III trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Beni Fornitura nuovi pc desktop (150 unità/anno)  97.000,00 € E.O.O. Galliera III trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Beni Fornitura nuove telecamere 40.000,00 € E.O.O. Galliera III trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Beni Fornitura server dipartimentali 176.014,00 € E.O.O. Galliera III trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Beni Fornitura centrale telefonica 200.000,00 € E.O.O. Galliera IV trim 2022 3
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Beni Fornitura computer all in one 61.885,00 € E.O.O. Galliera IV trim 2022 3
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Beni Fornitura totem pagamenti 54.000,00 € E.O.O. Galliera IV trim 2022 3
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Servizi
Acquisizione servizio di aggiornamento grafico e manutenzione del 
sito web per il quinquennio 2022-26

130.000,00 € E.O.O. Galliera III trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Servizi
Acquisizione dei servizi di supporto alle piattaforme OpenSource e 
supporto sistemistico in ambiente Windows per 36 mesi

186.800,00 € E.O.O. Galliera II trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Servizi Sevizio di feet management 60.000,00 € I.G.Gaslini II trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Beni
Acquisto apparati Cisco di rete fissa e wifi per aggiornamento 
tecnologico

200.000,00 € I.G.Gaslini III trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Beni Sostituzione database server aziendali 120.000,00 € I.G.Gaslini II trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Servizi
Rinnovo del sistema di sicurezza e protezione della navigazione 
internet e di prevenzione del furto dati per 36mesi (11.08.2022 - 
10.08.2025)

137.500,00 € O.P. San Martino III trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Servizi Assistenza e Manutenzione sistema RIS PACS 1.830.000,00 €
ASL3 Genova
ASL4 Chiavari

I trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Servizi
Affidamento per il deployment,personalizzazione e successiva 
manutenzione di sistema informativo ospedaliero unificato regionale - 
60 mesi

1.475.410,00 € ASL1 Imperia II trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Servizi Noleggio operativo  postazioni di lavoro e servizi correlati 10.200.000,00 € ASL3 Genova III trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Servizi
fornitura assistenza e manutenzione dei sistemi SIVIS per ASL3 e 
OASIS per ASL4 

1.000.000,00 €
ASL3 Genova 
ASL4 Chiavari

II trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Beni e Servizi Allestimento Data Center 310.000,00 € E.O.O. Galliera III trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Roberto Crocco

Beni e Servizi ICT Servizi
Servizi di implementazione, manutenzione ordinaria ed evolutiva ed 
assistenza sul Sistema Informativo Onesys in riuso applicativo (5+2)

3.150.000,00 € O.P. San Martino I trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Beni e Servizi
Aggiornamento, assistenza e manutenzione full risk h24*7 
infrastrutture NUE 112, dati e fonia (5+4)

8.640.000,00 € O.P. San Martino II trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella



SEZIONE B2

categoria merceologica tipologia denominazione dell'attività importo stimato soggetto fruitore
data presunta 

indizione
livello priorità

soggetto 
esecutore

dirigente 
competente

RUP

Beni e Servizi ICT Beni e Servizi
Soluzione applicativa, infrastrutture, assistenza e manutenzione full 
risk h24*7 per il sistema trasfusionale regionale

1.500.000,00 € O.P. San Martino III trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Beni e Servizi
Sistemi di automazione del magazzino farmaci e gestione dei 
dispositivi medici ad alto costo (5+4)

7.449.500,00 € O.P. San Martino III trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Servizi

Gara a procedura aperta ai sensi ai sensi D. Lgs. 50/2016 per la 
fornitura di un servizio di connettività ad alta velocità per il 
dipartimento del Ponente Ligure (ASL1-ASL2 Dipartimento 
Ponente).

880.000,00 €
ASL1 Imperia
ASL2 Savona

I trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Beni

Gara Europea a procedura aperta ai sensi del d.lgs. 50/2016, per la 
fornitura di servizi stampa digitale a basso impatto ambientale per il 
centro stampa dell’Azienda Sociosanitaria Ligure n° 5 (Centro 
Stampa ASL5).

504.750,00 € ASL5 La Spezia I trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Caterina Gaggero

Beni e Servizi ICT
Beni, Servizi e 

Lavori

Gara europea per la realizzazione di un'infrastruttuta di rete radio a 
supporto dei servizi di emergenza di Regione Liguria (Ponti Radio 
RL)

13.000.000,00 € Regione Liguria I trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Riccardo Battaglini

Beni e Servizi ICT Servizi
Fornitura dei servizi di connettività, gestione, assistenza e 
manutenzione dell’infrastruttura integrata dati-fonia dell’ASL n. 2 
“Savonese”.

15.000.000,00 € ASL2 Savona II trim 2022 2
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Servizi Microsoft Enterprise Agreement 1.200.000,00 €
Regione Liguria
Liguria Digitale

IV trim 2022 3
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Roberto Crocco

Beni e Servizi ICT Servizi Licenze Sas 140.000,00 € A.Li.Sa. IV trim 2022 3
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Nicola Campanella

Beni e Servizi ICT Beni Acquisizione materiale informatico 170.000,00 € Regione Liguria II trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Riccardo Battaglini

Beni e Servizi ICT Beni e Servizi Informatizzazione Centri per l'Impiego 130.000,00 € Regione Liguria I trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Riccardo Battaglini

Beni e Servizi ICT Servizi
Acquisizione di un servizio di studio progettuale per realizzazione 2 
use case nell'ambito Smart City

80.000,00 € Comune di Genova I trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Riccardo Battaglini

Beni e Servizi ICT Servizi
Fornitura del servizio di supporto scientifico e metodologico relativo 
alla piattaforma per l’integrazione e la restituzione dei dati del 
Settore Protezione Civile del Comune di Genova

130.000,00 € Comune di Genova I trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Riccardo Battaglini

Beni e Servizi ICT Servizi
Fornitura di una piattaforma di integrazione e restituzione dati per il 
Settore Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato della 
Direzione Corpo Polizia Locale del Comune di Genova

150.000,00 € Comune di Genova I trim 2022 1
Liguria Digitale 

S.p.A.
Caterina Gaggero Riccardo Battaglini

totale 85.472.274,00 €



SEZIONE B3

categoria merceologica tipologia denominazione dell'attività importo stimato soggetto fruitore
data presunta 

indizione
livello priorità

soggetto 
esecutore

dirigente 
competente

RUP

servizi progettazione servizio

S.U.A.R. per conto del commissario delegato ex. 
articolo 10 d.l. n. 91/2014 – affidamento del servizio 
di progettazione esecutiva, comprensiva del piano di 

sicurezza e coordinamento, e, con opzione, della 
direzione lavori e del coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione dei lavori relativi alla 
realizzazione del canale scolmatore dei torrenti San 
Siro e Magistrato nel comune di Santa Margherita 

Ligure (GE)

1.541.800,00 €
COMMISSARIO 

STRAORDINARIO 
(OCDPC N. 558/2018)

primo trimestre 1 SUAR Angelo Badano Angelo Badano

servizi di 
ingegneria/architettura

servizio

Affidamento dell'incarico della D.L. - 
Coordinamento della sicurezza, del collaudo tecnico 
amministrativo per la realizzazione del nuovo Polo 

di Ingegneria, località Erzelli - Lotto I

2.000.000,00 €
Università degli Studi di 

Genova
secondo trimestre 2 SUAR Angelo Badano Angelo Badano

totale 3.541.800,00 €



SEZIONE C

categoria merceologica tipologia denominazione dell'attività importo stimato soggetto fruitore
data presunta 

indizione
livello priorità

soggetto 
esecutore

dirigente 
competente

RUP

lavori Lavori
rifunzionallizzazione e adeguamento igienico sanitario punto sosta e 

ristoro del Castello della Pietra - Comune di Vobbia
50.909,00 € ente parco antola primo trimestre 1 SUAR Angelo Badano Angelo Badano

lavori Lavori
adeguamento della rete escursionistica alle esigenze di percorribilità 

e di fruibilità sportiva e ricreativa in zone di particolare interesse, 
percorsi natura e aree attrezzate per l'osservazione della natura

77.800,00 € ente parco beigua secondo trimestre 1 SUAR Angelo Badano Angelo Badano

lavori Lavori
interventi strutturali su punti di sosta, vie di collegamento, strutture e 

aree di ricovero/sosta
60.000,00 € ente parco beigua quarto trimestre 3 SUAR Angelo Badano Angelo Badano

lavori Lavori
opere di ristrutturazione, adeguamento normativo e potenziamento, 

dei locali del Centro per l' Impiego di Savona
354.684,00 € regione liguria terzo trimestre 1 SUAR Angelo Badano Angelo Badano

lavori Lavori
opere di ristrutturazione, adeguamento normativo e potenziamento, 

dei locali del Centro per l'Impiego in Via Adamoli, Genova
168.219,00 € regione liguria secondo trimestre 1 SUAR Angelo Badano Angelo Badano

lavori Lavori
adeguamento ai fini antincendio e di messa in sicurezza dell'edificio 

di proprietà regionale sito in Piazza R. De Ferrari 1, Genova 
480.000,00 € regione liguria terzo trimestre 1 SUAR Angelo Badano Angelo Badano

lavori Lavori
messa in sicurezza soffitti e sistemazione locali degli uffici della 

Corte dei Conti ubicati al civico 2 di V.le Brigate Partigiane, Genova
278.000,00 € regione liguria secondo trimestre 1 SUAR Angelo Badano Angelo Badano

lavori Lavori
opere di ristrutturazione, adeguamento normativo e potenziamento 

dei locali del Centro per l'Impiego di Sarzana, Spezia
500.000,00 € regione liguria terzo trimestre 1 SUAR Angelo Badano Angelo Badano

lavori Lavori
opere di ristrutturazione, adeguamento normativo e potenziamento 

dei locali del Centro per l'Impiego Val Polcevera, Via Teglia, 
Genova

197.000,00 € regione liguria secondo trimestre 1 SUAR Angelo Badano Angelo Badano

lavori Lavori
opere di ristrutturazione, adeguamento normativo e potenziamento 
dei locali del Centro per l'Impiego Centro Ponente, Via Muratori, 

Genova 
280.000,00 € regione liguria secondo trimestre 1 SUAR Angelo Badano Angelo Badano

lavori Lavori
opere di ristrutturazione, adeguamento normativo e potenziamento 

dei locali del Centro per l'Impiego in Via Antoniana, La Spezia
650.000,00 € regione liguria terzo trimestre 1 SUAR Angelo Badano Angelo Badano

lavori Lavori
 opere di ristrutturazione, adeguamento normativo e potenziamento 

dei locali del Centro per l'Impiego in Via Martiri della Libertà, 
Sanremo

450.000,00 € regione liguria terzo trimestre 1 SUAR Angelo Badano Angelo Badano

lavori Lavori
opere di ristrutturazione, adeguamento normativo e potenziamento 

dei locali del Centro per l'Impiego in Via Lamboglia 13, Ventimiglia, 
Imperia

193.500,00 € regione liguria secondo trimestre 1 SUAR Angelo Badano Angelo Badano

lavori Lavori
opere di ristrutturazione, adeguamento normativo e potenziamento 

dei locali del Centro per l'Impiego in Via Cesarea, Genova
490.000,00 € regione liguria terzo trimestre 1 SUAR Angelo Badano Angelo Badano

lavori Lavori
risanamento igienico- sanitario ed architettonico, con adeguamento 
alla normativa sull'abattimento delle barriere architettoniche, della 

sede regionale sita in V.le Matteotti n.145 Imperia
299.963,61 € regione liguria secondo trimestre 1 SUAR Angelo Badano Angelo Badano

lavori Lavori
interventi di manutenzione straordinaria per la sistemazione della 

sede regionale di Imperia " ex edificio del Genio Civile", V.le 
Matteotti n.50, Imperia

460.000,00 € regione liguria terzo trimestre 1 SUAR Angelo Badano Angelo Badano

lavori Lavori
demolizione briglia sul t. Lerone in Comune di Cogoleto- intervento 

in danno
161.188,48 € regione liguria secondo trimestre 1 SUAR Angelo Badano Angelo Badano

lavori Lavori
demolizione di manufatti interferenti con il deflusso delle portate sul 

torrente Chiaravagna- intervento in danno
282.788,92 € regione liguria secondo trimestre 1 SUAR Angelo Badano Angelo Badano



SEZIONE C

categoria merceologica tipologia denominazione dell'attività importo stimato soggetto fruitore
data presunta 

indizione
livello priorità

soggetto 
esecutore

dirigente 
competente

RUP

lavori Lavori
Affidamento dei lavori per la realizzazione del nuovo Polo di 

Ingegneria, località Erzelli - Lotto I
67.000.000,00 €

Università degli studi 
di Genova

terzo trimestre 2 SUAR Angelo Badano Angelo Badano

lavori Lavori

terzo lotto del primo stralcio funzionale di arginatura per la messa in 
sicurezza dalle piene del fiume Magra con TR 200 delle località di 
Battifollo e Romito Magra tra il ponte della ferrovia e il cimitero di 

Romito Magra di Arcola

7.365.073,00 € regione liguria secondo trimestre 1 SUAR Angelo Badano Angelo Badano

concessione di 
costruzione e gestione

Lavori PPP per realizzazione del nuovo ospedale Felettino della Spezia 264.000.000,00 € ASL 5 secondo trimestre 1 IRE Marco Segni Elisabetta Grasso

totale 343.799.126,01 €



SEZIONE D

categoria 
merceologica

tipologia denominazione dell'attività importo stimato soggetto fruitore
data presunta 

attivazione
livello 

priorità
soggetto esecutore

dirigente 
competente

RUP

mobilità Concessione  servizio gestione sosta e viabilità  800.000,00 €
POLICLINICO SAN 

MARTINO
III trimestre 2 SUAR Giorgio Sacco Tiziano Bertucci

BAR Concessione Spazi per gestione punti di ristoro (Bar) 2.500.000,00 € ASL 1, ASL 2 e ASL 5 II trimestre 2 SUAR Giorgio Sacco Angelo Badano

totale 3.300.000,00 €



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2021-AC-1348

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Giovanni TOTI 23/12/2021 10:29

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Nicola POGGI 23/12/2021 09:45

* Approvazione Legittimità Marina CASSINERIO Maria Franca FLORIS 23/12/2021 09:32

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Giorgio SACCO 22/12/2021 17:20

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Tiziano BERTUCCI 22/12/2021 16:30

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto
Sito web della Regione Liguria


